

B. BADEA

OMAGIU PARTIDULUI

După cum ziarul nostru a anunțat, concursul literar inițiat și organizat în cinstea semicentenarului partidului s-a bucurat de o largă audiență în rândurile colaboratorilor și cititorilor ziarului, fapt atestat atât de numărul lucrărilor trimise, cât și de calitatea promițătoare a multora dintre acestea. Juriul a făcut cunoscută opțiunea sa valorică, prin coloanele ziarului, rezultatele îndreptându-se spre apreciere deja existente asupra majorității premiilor. Deciziile juriului au confirmat existența unei ample mișcări literare în județ care, chiar dacă încă nu se ridică la nivelul realităților deosebite, suscită un anumit spirit de emulație literară caracteristic atmosferei spirituale autentice. Mai mult, se confirmă și o bună orientare tematico-ideologică, axată pe idei și sentimente majore, într-o formulă artistică deschisă spre orizonturi limpezite, fără încălțări tehnice și fără false tehnici excentrice. Din contră, ciștigă teren o anumită fermitate a expresiei, o acuratețe a versului, o voluptate decentă de a găsi expresia simbului de umanism vizionar.

Conform anunțului de deschidere a concursului, poeziile și proza premiata, ca și alte lucrări considerate bune dar neconveniente pentru această întrecere din cauza neîntreprinderii tematiche, vor fi publicate în ziar și în suplimentul „Arcade”. Începem, cu această pagină, publicarea unora dintre aceste materiale. De data aceasta, publicăm povestirea lui

Ladmiss Andreescu. O PERMISIE, care a obținut unul din cele două premii înființate acordate pentru proză, o parte din ciclul ASTFEL, AMIAZA MIINILOR FINTINĂ-I de George Nimigeanu, care a obținut unul din cele două premii II pentru poezie, CLIPĂ SUPREMĂ, de Cornel Brahaș (mențiune).

Mai publicăm și o poezie prezentată în concurs de Mira Preda, cea premiata urmând să fie inserată în suplimentul „Arcade”, dedicat sărbătorii gloriosului semicentenar al partidului.

Este de reținut că produsele literare trimise stau sub semnul unei unități de concepție și de intenții elevatorii, care certifică un front sigur de efervescență literară. O anumită convergență a detaliilor particulare autorizează o siguranță constructivă a creatorilor locali, de la care se așteaptă afirmări edificatoare pe plan național.

Concursul literar al ziarului a oferit un cadru propice de afirmare a unei creații literare omagiale, cîntînd viața nouă a României socialiste, crează și dezvoltă sub îndrumarea clarvăzătoare a Partidului Comunist Român. La această sărbătoare aniversară, pe lângă celebrarea prin arta literară, adăugăm gestul nostru omagial prin publicarea acestor produse.

TITU POPESCU

TRIBUNA LITERARĂ ȘI ARTISTICĂ

George Nimigeanu

Din ciclul: „Astfel, amiaza miinilor fintină-i”

Semper idem

Cuvintele,
ciopote albe,
chiar dacă ne sînt
ne măsoară
pașii

și strigătul nostru-i tăcere,
chiar dacă vîrsta ne e stea
căzătoare

și țărîmul bîntuit de-ntrere,
vom strînge-n palme
roua fiecărui răsărit,
amiezii fi vom da, noi, numele
sfîșit,
iar seara vom șopti najadelor,
din noi,
mereu,
în fiecare zi:
„pe-o gură de rai”...

Perpetuum

Astfel,
sîntem înalți — precum o lege —
și nelînfîrți de moarte
cînd seara ne întoarce
la cîna cea de taină;

asemenia zellor,
vinul de ambră
ne umple tăcerea
și ne rodesc pe gură
arborii fructelor oprite;

femeile ne-nîmînă,
în taina lor,
curate,
ca niște amfore cu apă vie
și, cîte doi, cutreierăm
pădurea de argint,
cîci prin artere
copilăria zilei de mîine
aleargă desculță,
cître noi...

cu pecetea amiezilor noastre,
pe frunți,
iar noi ne înfîlmăm,
cu noi înșine,
la sorocul fiecărui răspuns,
ce ne trece prin inimă;
și cînd ne întoarce —
pentru că totuși ne-ntoarce —
treceam pe sub arcadele zilei,
mereu,
dar numai pentru o nouă
plecare...

Zbor

Astfel,
dimințile acestui țărî
înălță-n ornică
baladă;
noi limpezim, în palme,
chipul bucuriei
și ochii ni-i petrecem
plină-n pragul serii;
apoi, fugind din noi,
prin poarta cea de către soare,
urcăm, pe umeri,
ziua,
ca pe o amforă,
din care vom turna, în cupe,
vinul cel de viață lungă...

Arcadele zilei

Astfel,
peste hotarele miinilor,
arcadele zilei se nasc,

Cornel Brahaș

Clipă supremă

Dacă sub zăpezile mele se zbat primăveri,
Precum sub săruturi zvînesc iubiri,
Înseamnă că trăiesc. Și-o știu! TRĂIESC prin tine!
De aceea din saltul creșterii ți-aduc mulțumiri.

E sărbătoarea ta — a noastră sărbătoare —
Sub tîmple ce-n victorii se deschid,
Prin mame, prin iubite, prin tot ce sîntem noi,
Partid al împlinirii, iubite Partid.

Fecioarele cu ulcioarele vremii,
Ascunse în dorințe și-n plămădiri solare,
Toarnă în cupa gleei titanice oglinzi,
Pietrificîndu-ți clipa—suprema sărbătoare.

Peisaj sibian (linogravură)

PETRE DUMBRĂVEANU



„Permanențe”

ION CĂRAMIDARU

Mira Preda

Nimb de slavă

— Partidului —

Cobor din stirpea doinașilor baci
Stîndard și trubadur a patosului dacic,
Zamolxis și Orfeu, din neam de tracii
Înfrîie în panteon-mi magic.

Cobor lăsînd cetatea eternă fluturînd
Pe umeri toga lui Ovidiu, rege
Între poezii regi, îngemănînd
Exilul aspru, literă de lege,

Cu lira tomitană, sub pontice marel,
Cobor din mitul tristelor balade
Și port pe frunte aură de zei
În umbra sibienelor arcade.

Sigilii vechi din aurul cetății
Ascund sub tîmpla mea reverberații.

Pentru cartea mea un copac îngenușche,
Cînd timpul meu exaltă în vibrații,

Pentru cîteanța pasului meu
Și pentru necîntirea mea-n lumină
Un braț a rupt sclaviei lanțului greu,
Un braț, spre care fruntea-mi se înclină.

Din cîntec l-am bătut pe scut egilii
Călate-n focul vetrelor străbune,
Din cîntec, zbor de pasăre măiastră
Cen-nimb de slavă vrea să te-necune,

Ți-am împletit înalte curcubeie
Punînd din chipul tău în fiecare
Și sus, pe carpatine propileie,
Partidul meu, eu ți-am zidit altare.

Pantelimon Ochisor sta ca pe ghimp.
De-aci, din marginea pădurii aștepta, cale de-o
fugă de cal și-o bătaie de tun pe Olteț la deal,
apoi mai sus pe Lunceavă, și sînt la Oțeșani”, își
zise și mai trase un fum din „Nationala” pe care,
de îndată, o aruncă alături, în iarba. Își aruncă
privirea peste colinele care unduiau deal-vale,
deal-cit vezi cu ochii. Cu ele unduia și țesătura de
otel a stilpilor de înaltă tensiune cu izolatoarele
care, albe, începuseră să se arate atîrînd pe con-
sole ca niște ciucuri. Cîrînd-cîrînd, acolo sus,
aveau să fie prinși în cleme argintii, de aluminiu,
conductorii. În partea cealaltă stilpilor nu se vedeau
decît ridicături numai pe jumătate, unii, iar alții, mai
în colo, abia de se zăreau la pămînt, în tronsoane,
care erau asambleate chiar pe locul unde stilpilor
trebuiau plantați. Lingă fiecare stilp era cite un
mic șantier cu echipa lui de rețeliști și montori.
Ochisor nu se mai gîndi, nu se mai putea gîndi
ca pînă mai adineaure, că el va trebui, cu al lui,
să mîntuiască în două zile, cel mult trei, montarea
stilpului de înaltă tensiune 127, ca să nu rămîna în
urma graficului, mîcar că era chestie de primă...
Și apoi ce-ar mai fi ris de el echipa lui Brăescu de
la stilp 128... deșteptîți ăia cu care se tot ia el
în rîc pe chestii de productivitate... Și ar mai fi
într-atrîs în gura utecului cum că el face pe Maric-
nică zis Codășul... Și îngerul de la lot îl cam
împunseu:

— Ia, mă! Pantelimoane, mai în piept treaba, că
rămii de cărută...

El stia ce poate:

actualitatea internațională

Incheierea vizitei delegației guvernamentale române în R. P. Chineză

Pekin 27. — Gorespondentul Agerpres, Ion Gălățeanu, transmite: Delegația guvernamentală română și-a încheiat vizita de prietenie în R.P. Chineză, făcută la invitația guvernului acestei țări, și simbolic a părăsit teritoriul chinez, plecând spre patrie.

În decursul celor nouă zile, cită a durat vizita, tovarășul Gheorghe Rădulescu, membru al Comitetului Executiv, al Prezidiului Permanent al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, conducătorul delegației, și persoanele care îl însoțesc au avut convorbiri cu conducătorii chinezi, finalizate prin semnarea unor acorduri privind livrarea de instalații în cadrul creditului fără dobândă acordat României de către China, la sfârșitul anului trecut, și au vizitat orașele Pekin, Nankin, Șanghai, Hanchjou și Canton. Președintele delegației române s-a bucurat de o caldă ospitalitate din partea poporului chinez, ca o manifestare

a sentimentului de prietenie care leagă cele două țări și popoare.

La plecare, în gara din Canton, tovarășul Gheorghe Rădulescu și ceilalți membri ai delegației române au fost salutați cu căldură de Kun Shi-cuan, membru al C.C. al P.C. Chinez, secretar al Comitetului de partid al provinciei Guangdong, prim-vicepreședinte al Comitetului revoluționar provincial, Cen Iu, membru al C.C. al P.C. Chinez, secretar al Comitetului de partid provincial, și de alte persoane oficiale locale, precum și de numeroși locuitori ai orașului, care au scandat pentru prietenia dintre cele două popoare, urind drum bun delegației române.

În timpul vizitei în provincie, delegația a fost însoțită de Li Cien, ministru adjunct al comerțului exterior, și de ambasadorul Aurel Duma.

Pînă la punctul de frontieră, oaspeții români au fost conduși de Li Cien și de Li Lien-cin, director adjunct în M.A.E.

Vietnamul de sud

Saigon 27 (Agerpres). — În ultimele 24 de ore, forțele patriotice din Vietnamul de sud au bombardat din nou baza americană-saigoneză de la Khe Sanh. Unitățile Frontului Național de Eliberare au supus, totodată, unor puternice atacuri instalațiile militare americane-saigoneze amplasate la 16 kilometri de Khe Sanh și fortificațiile deținute de trupele regimului Thieu în apropierea orașului Dong Ha, din zona septentrională a Vietnamului de sud.

O importantă bază americană situată la 13 kilometri nord-vest de Da Nang a fost bombardată, de asemenea, cu rachete și mortiere de către forțele patriotice — relatează corespondentul agenției France Presse.

Cambodgia

Pnom Penh 27 (Agerpres). — În urma luptelor violente angajate în ultimele două zile cu trupele regimului Lon Nol, forțele cambodgiene de rezistență populară au ocupat o serie de poziții importante pe șoseaua nr. 4, izolând astfel Pnom Penhul de portul Kompong Som, unde se află principală rafinărie din țară. În cursul luptelor, patrioții cambodgieni au capturat o mare cantitate de muniții de la convoaiele militare inamice.



VIETNAMUL DE SUD. La Khe Sanh, la înălțimea 500, batalionul 39 al armatei saigoneze a fost izgonit datorită repetatelor asalturi ale armatei de eliberare. În foto: luptători din armata de eliberare după ce au ocupat un adăpost inamic, atacând elicopterele inamice (cu X este însemnat pe imagine un inamic ucis)

MAPAMOND

Carte din... bronz

Muzeul Uzinei de aviație din Tbilisi este singurul posesor al unei cărți... din bronz. Este o carte adevărată citindă circa două kilograme. Pe fiecare filă sînt gravate versuri ale marilor poeți rușini. Cartea din bronz este „opera” muncitorului Varlam Gokhsadze, pasionat gravor în aramă și bronz. Lui îi aparțin aproape 30 lucrări de acest gen.

După 50 de ani

Andrine Bolland, celebra aviatore franceză a anilor '20, a sosit în orașul brazilian Salvador pentru a participa la a 50-a aniversare a primului zbor realizat de ea peste Munții Anzi. Zborul a avut loc la 1 aprilie 1921 la bordul unui avion bimotor, cu decolarea din Argentina și aterizarea în Chile. Andrine Bolland este însoțită de alți cîțiva piloți renumiți ce vor participa la această aniversare.

Monument

Un comunicat dat publicității la Paris de Ministerul francez al forțelor combatanți și victimelor războiului anunță, că, pe cea mai înaltă colină din localitatea Colombey-les-deux-Eglises, unde se află mormîntul generalului de Gaulle, va fi ridicat un monument. A fost constituit un comitet național care are drept obiectiv lansarea unei subscripții naționale în vederea înălțării acestui monument.

Descoperire poliștă

Poliția newyorkeză a descoperit într-o locuință particulară tablouri și obiecte de artă din aur și argint în valoare de circa 250 de mii de dolari. Pieseile descoperite fac parte din colecția Muzeului de artă din Miami, furate în urmă cu cîteva zile. Au fost arestate trei persoane.

Călători „clandestini”

Nu mică a fost surprinderea unui vînzător de fructe din Leningrad cînd, zilele trecute, punea pe cîntar o banană care se mișca. Era, de fapt, un cameleon strecurat în lada de fructe expediată din Guineea, care a făcut în felul acesta o călătorie „clandestină” pînă pe malurile Nevel. După „ceremonia” de prezentare, timp în care micul animal a făcut „fețe-fețe”, schimbîndu-și culoarea cînd în roșu aprins, cînd în portocaliu, cînd în cenușiu, el a fost trimis în parcul zoologic din Leningrad care a devenit în felul acesta unicul posesor din Uniunea Sovietică al unui asemenea exemplar.

Cameleonul nu este singurul călător „clandestin” ajuns pînă aici. Dochterii din Leningrad își amintesc de broaște tropicale uriașe care au debarcat imprevizibil după descărcarea mărfurilor, de șerpi de copac (neveninoși), de răgace de mîrmea unui castravete etc. Dar poate cel mai ciudat călător „clandestin” a fost o iepuroaică din Australia care, ajunsă pe un vas, printr-o baloturiu de mărfuri, a dat naștere pe drum unui puț. Atunci cînd a fost găsită, nu a „sters-o iepurește”, ci s-a lăsat prinsă cu multă ușurință. Acum, în parcul zoologic, se simte „în familie”, împreună cu pulul ei.

Pe scurt

● **SECRETARUL GENERAL AL O.N.U.**, U Thant, a anunțat vineri crearea unui fond destinat luptei contra stupefiantelor prin intermediul căruia țările producătoare de opiu vor fi sprijinite să-și reorienteze culturile agricole către alte domenii și, totodată, va fi pregătit personal calificat pentru controlul narcoticilor.

În același timp, secretarul general al O.N.U. a propus sporirea eficienței convenției din 1961 asupra stupefiantelor și înținerii unei conferințe mondiale consacrată eliminării producției și traficului ilicit de narcotice.

● **INTRE R.P. UNGARĂ** și Spania vor avea loc curse aeriene regulate, începînd de la 2 aprilie a.c., avioanele companiei aeriene ungare „Malev” și cele ale companiei spaniole „Iberia” vor circula pe ruta Budapesta—Madrid.

● **VINERI SEARA, AHTI KARJALAINEN** a format noul guvern finlandez, punîndu-se astfel capăt erizei declanșată la 17 martie.

Din noul cabinet fac parte reprezentanți a patru partide: So-

cial democrat, de centru, suedez și liberal. Aceste formațiuni politice dispun de 108 din cele 200 de mandate ale Parlamentului. Principalele portofolii au fost repartizate după cum urmează: Ministerul Afacerilor Externe — Vaino Leskinen, Ministerul Finanțelor — C. O. Tallgren, Ministerul Apărării — Kristian Gestrin, Ministerul Comerțului — Arne Berner, Ministerul Industriei — Olavo Solonen.

Evenimentele internaționale ale săptămînii

(Urmare din pag. 1)

politicii de „vietnamizare”. Eșecul invaziei ilustrează, dimpotrivă, falimentul acestei politici, de natură să ridice numeroase semne de întrebare în legătură cu felurile reale ale Administrației Nixon și să accentueze ceea ce americanii denumesc „credibility gap”, criza de încredere în guvern.

Cu două săptămîni în urmă consemnam evoluția periculoasă din Pakistan, reliefînd primejdia dezmembrării acestui stat. Nu era, precum putem observa acum, o speculație hazardată. Astăzi asistăm la o tentativă fătășă de constituire a unui stat separat în provincia orientată, la un veritabil război civil. Fenomenul este mai complex, înțelegerea lui solicitînd cîteva explicații de ordin geografic, demografic și istoric. Am avut deja prilejul de a menționa situația geografică absolut nefirească — de natură să favorizeze tendințe și acțiuni secesioniste — în care două provincii ale unei țări sînt separate de mii de kilometri de teritoriu al unui alt stat. De adăugat că în Pakistanul oriental, mai mic ca întindere față de cel apusean, dar cu o populație mult mai numeroasă — s-au afirmat întotdeauna mișcări separatiste, alimentate de o anumită dezvoltare inegală a celor două provincii, de sentimentul neparticipării la conducerea statului, (generat de prezența capitalei în partea vestică și accentuarea de succesiunea regimurilor militare), de apăsarea aproape continuă a rigorilor legii marțiale.

Situația din Argentina, menționată succint la sfîrșitul cronicii de duminică trecută, a evoluat de o manieră senzațională în cursul acestei săptămîni. Angajîndu-se într-o încercare de forță cu comandanții militari, președintele Roberto Levingston a fost înălțurat de la putere — în cea de-a doua lovitură de stat din ultimele zece luni — de aceiași generali care-l aduseseră în fruntea statului în iunie anul

trecut. Înfruntarea nu are decît în subsidiar la origine divergențe politice fundamentale. De fapt, a fost vorba înainte de toate de un conflict de putere, fostul președinte încercînd o revoltă fără speranță contra tutelei strîine în care îl mentineau comandanții forțelor terestre, aviației și marinei. Nici o confuzie nu-i posibilă: acești comandanți au făcut politica țării și pînă acum, ei o vor face și de acum înainte, doar fără Levingston.

Dar, ceea ce nu a reușit Levingston în Argentina i-a fost la îndemînă lui Stevens în Sierra Leone. Acesta din urmă a reușit să iasă învingător într-o confruntare acută cu comandantul armatei care organizează o lovitură de stat. Cele petrecute în micul stat de pe coasta apuseană a Africii nu reprezintă o simplă dispută pentru fotoliul prezidențial. Observatorii discern în tentativa de răsturnare a lui Stevens încercarea companiilor străine care exploatează diamantele Sierei Leone de a zădărnici măsurile de îngrădire a activității lor și de preluare parțială de către stat a controlului asupra exploatarea diamantiferă, adoptate de guvern.

Nu numai — și nu mai ales — în Africa interesele economice guvernează de multe ori evoluțiile politice. În Europa apuseană, de pildă, relațiile economice și cele politice se împletesc permanent și strîns. Acesta este și motivul pentru care diversele tratative, pertractări și tocmele din Piața comună, altfel anoste și absconse, revin frecvent în paginile ziarelor. Căci pe cine ar interesa prețurile la carne sau produse lactate — care au reprezentat subiectul reuniunii de săptămîna aceasta a miniștrilor agriculturii al „celor șase” — dacă negocierea lor nu ar evidenția divergențele de fond între parteneri asupra problemei „supranaționalității” sau urmările integrării economice asupra agriculturilor naționale?

Programul săptămînal TV

LUNI, 29 MARTIE

18,00 Deschiderea emisiunii. Scena și ecranul.
18,30 Pe deal pe la Cornăești. Emisiune de muzică populară.
18,45 Revista economică TV.
19,15 Publicitate.
19,20 1001 de seri.
19,30 Telegazeta de seară. Agenda politică.
20,00 50 de ani în 50 de evocări. Anul 1935.
20,10 Film artistic: Martorul principal. Ecranizare după noua lui Cehov „Babele”. Premieră pe țară.
21,20 Oculul țării în 8 luni. A treia emisiune din etapa a II-a. Participă echipele reprezentative ale județelor Dimbovița și Dolj.
22,20 Muzică ușoară.
22,40 Telegazeta de noapte. Sport.
23,00 Închiderea emisiunii.

MARTI, 30 MARTIE

10,00—11,00 Telescoala.
Biologie — clasele IX—XII: Ameliorarea și producerea semințelor de elită.
Fizică, clasa a X-a: Mișcarea circulară.
Limba română — clasa a XII-a: Caracterul monografic al romanului „Ion” de Liviu Rebreanu.
18,00 Deschiderea emisiunii. Orele culturii arădene.
18,20 Steaua polară — cabinet de orientare școlară și profesională. Mecanizatorii.
19,00 Reflector.
19,15 Publicitate.
19,20 1001 de seri.
19,30 Telegazeta de seară.
20,00 50 de ani în 50 de evocări. Anul 1935.
20,10 Seară de teatru. Viața ce ți-am dat. De Luigi Pirandello. Premieră pe țară.

22,00 Expediție la capătul lumii: Jungla din Borneo.
22,25 Muzică și... surprize.
22,50 Telegazeta de noapte.
23,00 Închiderea emisiunii.

MIERCURI, 31 MARTIE

18,00 Deschiderea emisiunii. Universal-sotroa — enciclopedie pentru copii.
18,30 Economie, știință, conducere.
19,00 Moment folcloric.
19,10 Tragera Pronoexpres.
19,20 1001 de seri.
19,30 Telegazeta de seară.
20,00 50 de ani în 50 de evocări. Anul 1937.
Partidul Comunist — prezent în organizațiile ilegale. Amintiri ale unor comuniști care au activat în aceste organizații. Comuniștii români — voluntari în Spania.
20,10 Telegazeta: Marele Gatsby. Ecranizare după cunoscutul roman al lui Scott Fitzgerald.
21,40 Poșta TV.
21,55 Cadrul internațional.
22,30 București muzicii.
22,50 Telegazeta de noapte.
23,00 Închiderea emisiunii.

JOI, 1 APRILIE

18,00 Deschiderea emisiunii. Emisiune în limba maghiară.
18,30 La volan — emisiune pentru conducătorii auto.
18,50 Viața literară.
19,15 Publicitate.
19,20 1001 de seri.
19,30 Telegazeta de seară.
20,00 Istorie vie.
50 de ani în 50 de evocări. Anul 1938.
20,50 Flori de primăvară. Muzică populară.
21,05 Planeta se grăbește. Film documentar de montaj. Cel care au vrut să tîină în loc planeta. Telediversament '71.
21,40 1001 de seri.
22,30 Telegazeta de noapte.
23,00 Închiderea emisiunii.

VINERI, 2 APRILIE

17,00 Deschiderea emisiunii. Telescoala. Limba română — Școala ardeleană. Mecanică (cinematică, legile dinamicii).
18,00 Cîmînuț.
18,50 Lumea copiilor: Glume de aprilie.
19,10 Tragera Loto.
19,20 1001 de seri.
19,30 Telegazeta de seară.
20,00 50 de ani în 50 de evocări. Anul 1939.
1 Mai sîrbătorit la București, Cluj, Iași. Procesoale comuniștilor.
20,10 Film artistic: Bună ziua, doctore. Premieră pe țară.
21,40 Panoramic științific.
22,05 Telegazeta de noapte.
22,15 Handbal masculin. V.F.L. Gummersbach — Steaua București (Finala Cupei campionilor europeni).
Transmisiune de la Dortmund.
23,15 Închiderea emisiunii.

SÎMBĂTA, 3 APRILIE

17,00 Deschiderea emisiunii. Emisiune în limba germană.
18,00 Bună seara, fetelor! Bună seara, băieților! Transmisiune de la Timișoara.
19,00 Cîntare patriei și partidului. Emisiune de versuri.
19,20 1001 de seri.
19,30 Telegazeta de seară.
20,00 50 de ani în 50 de evocări. Anul 1940.
Doftana — relatate de acad. prof. Petre Constantinescu-Iași.
20,10 Tele-enciclopedia.
21,00 Reîntîlnire cu Gigliola Cinquetti.
21,10 Film serial „Incoruptibili”. Povestea lui Eddie O'Gara.
22,00 De dragoste. Cîntece de petrecere și romane.
22,30 Telegazeta de noapte. Sport.
22,50 Concert de jazz. Lionel Hampton la București. Cu Illinois Jacquet, Milt Buckner și solista Valerie Carr.
23,30 Închiderea emisiunii.

Uzina de reparații și montaj în agricultură Sibiu

str. Constituției nr. 23
angajează urgent:
— 2 tehnicieni principali, proiectanți-construcții mașini
— 1 contabil principal
Pentru construcții-montaj angajează:
— 2 tehnicieni principali constructori
— 1 revizor contabil principal
— 1 planificator principal plan-salarizare
— 1 merceolog principal
— 1 magaziner (șantier Mediaș).
Condiții de salarizare conform H.C.M. 914/1968. Alte informații se pot obține la serviciul personal al uzinei.

Cooperativa „Îmbrăcămintea” Sibiu

OFERĂ SPRE EXECUTARE, în condițiile muncii la domiciliu, pe bază de contract, LUCRĂRI DE CROITORIE comandă pentru bărbați și femei. Persoane neîncadrate în muncă, pensionari de orice fel, cooperatori din orice organizații cooperatiste, angajați din toate sectoarele de activitate, care posedă cunoștințe profesionale în meseria de CROITORIE-COMANDĂ se pot adresa la sediul cooperativei din Sibiu, Piața Republicii nr. 3, la serviciul personal.

Spitalul unificat județean Sibiu

ANGAJEAZĂ:
— 1 șef serviciu tehnic.
Condiții: studii superioare tehnice și 8 ani vechime în funcții tehnice.
Salarizarea conform H.C.M. 2351/1969.

Cooperativa „TEXTILA” Sibiu

EXECUTĂ PE BAZĂ DE COMANDĂ următoarele:
— FRÎNGHII ȘI SFORI DE TOATE DIMENSIUNILE
— HURDUZĂUĂ
— CAPESTRE
— ȘTREANGURI
— PRECUM ȘI ALTE PRODUSE DIN FUJOR DE CINEPĂ
Comenzile se primesc la sediul cooperativei „Textila” Sibiu, Piața Republicii nr. 11, telefon 1 33 73.

T.A.P.L. Mediaș

cu sediul în str. 8 Mai nr. 2
angajează de urgență:
— 1 TEHNOLOG PRINCIPAL.

Asociația crescătorilor de iepuri, cobai și animale similare

cumpără iepuri de casă peste 2 kg bucata, la preț de 12,50 lei/kg. Colectarea se va face în zilele de 30—31 martie 1971, între orele 8—17 și în ziua de 1 aprilie pînă la ora 11, în str. Drumul Ocnei, la Baza O.R.A.C.A. (sere).

Combinatul de pielărie și încălțăminte Sibiu

ANGAJEAZĂ IMEDIAT pentru fabrica „13 Decembrie” Sibiu: — tîmplari.
Încadrarea se face conform H.C.M. 914/1968.

Mica publicitate

Schimb casă Cluj, central, 4 camere. Doresc Sibiu, similar. Sibiu, telefon 7 16 05.

Vind cesti ceai chinezești veritabile. Informații Sibiu, telefon 7 23 40.

Vind tuburi fîntînă și stîlpi pentru gard. Sibiu, telefon 1 23 78.

Casă de vinzare liberă. Sibiu, str. Viitorului 8.

Vind apartament 4 camere, dependințe, Sibiu, str. Tribunei. Informații telefon 1 26 90, orele 14—17 și 21—22.

Caut garaj în Sibiu. Informații, telefon 1 26 82.

Vind cărămidă, 30 000 buc. Informații Sibiu, str. N. Bălcescu 30, apartament 4, parter.

Mulumim tuturor celor care cu fapta și gîndul au fost alături de durerea noastră.

Familii Ianolu, Dulman și Barl